
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

OOPKi ЧОБШЩ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О внесении изменений в план законопроектной работы 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы 
в Верховном Совете Республики Хакасия о внесении изменений в план 
законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести изменения в план законопроектной работы Верховного Совета 
Республики Хакасия на 2024 год, утвержденный постановлением 
Президиума Верховного Совета Республики Хакасия от 27 декабря 2023 года 
№ 349-п «О плане законопроектной работы Верховного Совета Республики 
Хакасия на 2024 год» (приложение 1). 

2. Информацию о проектах законов Республики Хакасия, внесенных в 
Верховный Совет Республики Хакасия во втором полугодии 2024 года вне 
плана, принять к сведению (приложение 2). 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Первый заме, 
Председат 
Верховной] 
Республик 

г. Абакан 
ж декабря 2024 года 

№ X0S -к-

П.И. Воронин 

к329 Ь2 



Приложение 1 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от /Ш декабря 2024 года 

№ Ш -К, 

Изменения в план законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2024 год 

№ 
п/п 

Наименование 
проекта закона Республики Хакасия 

Субъект права 
законодательной 

инициативы 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия, 
ответственный за прохождение 

проекта закона 
Республики Хакасия 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 
Исключить из раздела «Первое полугодие» 

1. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об утверждении границ муници­
пального образования город Абаза и наде­
лении его статусом городского округа» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по местно­
му самоуправлению, обществен­
ным объединениям и межнацио­
нальным отношениям 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

2. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об утверждении границ муници­
пального образования город Сорск и наде­
лении его статусом городского округа» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по местно­
му самоуправлению, обществен­
ным объединениям и межнацио­
нальным отношениям 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

к331 h2 



1 2 3 4 5 
ИСКЛЮЧИТЬ ИЗ раздела «Второе полугодие» 

1. О внесении изменений в Закон Республи­
ки Хакасия «Об административных право­
нарушениях» и в Закон Республики Хака­
сия «О наделении органов местного само­
управления муниципальных образований 
Республики Хакасия отдельными государ­
ственными полномочиями в сфере опреде­
ления перечня должностных лиц, уполно­
моченных составлять протоколы об адми­
нистративных правонарушениях» 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строитель­
ству, законности и правопоряд­
ку 

Министерство 
транспорта и дорож­
ного хозяйства 
Республики Хакасия 

2. О внесении изменений в Закон Республи­
ки Хакасия «О мировых судьях в Респуб­
лике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Г.Н. Елистратова 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строитель­
ству, законности и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Г.Н. Елистратова 

3. О внесении изменений в Закон Республи­
ки Хакасия «О профилактике безнадзор­
ности и правонарушений несовершенно­
летних в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Г.Н. Елистратова 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строитель­
ству, законности и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Г.Н. Елистратова 

4. Об отдельных вопросах деятельности но­
тариата на территории Республики Хака­
сия 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Г.Н. Елистратова 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по консти­
туционному законодательству, 
государственному строитель­
ству, законности и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Г.Н. Елистратова 

k331 h2 



1 2 3 4 5 
5. О внесении изменений в Закон Республи­

ки Хакасия «О приватизации государ­
ственного имущества Республики Хака­
сия» 

Г лава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Министерство иму­
щественных и зе­
мельных отношений 
Республики Хакасия 

6. О внесении изменений в приложение к За­
кону Республики Хакасия «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического раз­
вития Республики Хакасия до 2030 года» 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Министерство эко­
номического разви­
тия Республики Ха­
касия 

7. О внесении изменений в Закон Республи­
ки Хакасия «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Республике Хака­
сия» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Л.М. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Л.М. Быков 

8. О внесении изменений в Закон Республи­
ки Хакасия «О критериях, которым долж­
ны соответствовать объекты социально-
культурного и коммунально-бытового 
назначения, масштабные инвестиционные 
проекты, для размещения (реализации) ко­
торых земельные участки предоставляют­
ся в аренду без проведения торгов» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Л.М. Быков 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эконо­
мической политике, промыш­
ленности, строительству и 
транспорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Л.М. Быков 

9. О внесении изменений в Закон Республи­
ки Хакасия «Об оказании государственной 
социальной помощи малоимущим семьям 
и малоимущим одиноко проживающим 
гражданам на основании социального кон­
тракта в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Л.А. Кауфман 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здраво­
охранению и социальной поли­
тике 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Л.А. Кауфман 

k331 h2 



1 2 3 4 5 
10. О внесении изменений в Закон Республи­

ки Хакасия «О мерах социальной под­
держки многодетных семей в Республике 
Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
JI.A. Кауфман 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здраво­
охранению и социальной поли­
тике 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
JI.A. Кауфман 

11. О квотировании рабочих мест для трудо­
устройства молодежи 

Федерация профсою­
зов Республики Хака­
сия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по здраво­
охранению и социальной поли­
тике 

Федерация профсою­
зов Республики Ха­
касия 

12. О внесении изменений в Закон Республи­
ки Хакасия «Об образовании в Республике 
Хакасия» 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по культу­
ре, образованию и науке 

Министерство обра­
зования и науки Рес­
публики Хакасия 

13. О любительском рыболовстве в Республи­
ке Хакасия 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
О.Е. Городкова 

Комитет Верховного Совета 
Республики Хакасия по эколо­
гии, природным ресурсам и при­
родопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
О.Е. Городкова 

к331 Ъ2 



Приложение 2 
к постановлению Президиума 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от № декабря 2024 года 
№ ЯРЬ-К* 

Информация о проектах законов Республики Хакасия, внесенных 
в Верховный Совет Республики Хакасия во втором полугодии 2024 года (вне плана) 

№ 
п/п 

Наименование 
проекта закона Республики Хакасия 

Субъект права 
законодательной 

инициативы 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия, 
ответственный за прохождение 

проекта закона 
Республики Хакасия 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 
1. О внесении изменений в статью I1 За­

кона Республики Хакасия «О размерах 
должностных окладов и ежемесячного 
денежного поощрения государственных 
гражданских служащих Республики 
Хакасия» 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по конституци­
онному законодательству, госу­
дарственному строительству, за­
конности и правопорядку 

Министерство по де­
лам юстиции и регио­
нальной безопасности 
Республики Хакасия 

2. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О нормативных право­
вых актах Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Г.Н. Елистратова 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по конституци­
онному законодательству, госу­
дарственному строительству, за­
конности и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Г.Н. Елистратова 

3. О признании утратившей силу статьи 8 
Закона Республики Хакасия «О миро­
вых судьях в Республике Хакасия» 

Верховный Суд Рес­
публики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по конституци­
онному законодательству, госу­
дарственному строительству, за­
конности и правопорядку 

Верховный Суд Рес­
публики Хакасия 

k329h2 



1 2 3 4 5 
4. 0 внесении изменений в Закон Республи­

ки Хакасия «О республиканском бюдже­
те Республики Хакасия на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике 

Министерство финан­
сов Республики Хака­
сия 

5. О внесении изменений в приложение 1 
к Закону Республики Хакасия 
«О наделении органов местного само­
управления муниципальных районов 
Республики Хакасия государственными 
полномочиями по расчету и предостав­
лению дотаций бюджетам поселений за 
счет средств республиканского бюдже­
та Республики Хакасия» 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике 

Министерство финан­
сов Республики Хака­
сия 

6. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О бюджетном процессе 
и межбюджетных отношениях в Рес­
публике Хакасия» 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике 

Министерство финан­
сов Республики Хака­
сия 

7. О внесении изменений в приложение к 
Закону Республики Хакасия «О патент­
ной системе налогообложения и о при­
знании утратившими силу отдельных 
законодательных актов Республики Ха­
касия о налогах» и статью 5 Закона 
Республики Хакасия «О налоговой 
ставке при применении системы нало­
гообложения для сельскохозяйствен­
ных товаропроизводителей (единого 
сельскохозяйственного налога) на тер­
ритории Республики Хакасия и о вне­
сении изменений в отдельные законо­
дательные акты Республики Хакасия о 
налогах» 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике 

Министерство финан­
сов Республики Хака­
сия 

k329 h2 



8 

1 2 3 4 5 
8. О введении в действие на территории 

Республики Хакасия специального 
налогового режима «Автоматизирован­
ная упрощенная система налогообло­
жения» 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике 

Министерство финан­
сов Республики Хака­
сия 

9. О внесении изменений в отдельные за­
конодательные акты Республики Хака­
сия о налогах 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике 

Министерство финан­
сов Республики Хака­
сия 

10. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О налоге на имущество 
организаций» 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия В.В. Марков 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия В.В. Марков 

11. О внесении изменений в статью 41 За­
кона Республики Хакасия «Об органи­
зации проведения капитального ремон­
та общего имущества в многоквартир­
ных домах в Республике Хакасия» 

Глава Республики 
Хакасия — Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по экономиче­
ской политике, промышленности, 
строительству и транспорту 

Министерство жилищ-
но-коммунального хо­
зяйства и энергетики 
Республики Хакасия 

12. О внесении изменений в статьи 3 и 4 
Закона Республики Хакасия «О регули­
ровании отдельных отношений в обла­
сти организации дорожного движения 
на территории Республики Хакасия» 

Депутаты 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Л.М. Быков, 
В.В. Ермолюк, 
В.Р. Михеев 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по экономиче­
ской политике, промышленности, 
строительству и транспорту 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия Л.М. Быков, 
В.В. Ермолюк, 
В.Р. Михеев 

13. О внесении изменения в статью 12 За­
кона Республики Хакасия «О бюджет­
ном процессе и межбюджетных отно­
шениях в Республике Хакасия» 

Совет депутатов му­
ниципального обра­
зования Ширинский 
район 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике 

Совет депутатов муни­
ципального образова­
ния Ширинский район 

14. О внесении изменения в статью 12 За­
кона Республики Хакасия «О бюджет­
ном процессе и межбюджетных отно­
шениях в Республике Хакасия» 

Совет депутатов 
У сть-Абаканского 
района 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике 

Совет депутатов Усть-
Абаканского района 

k329 h2 



1 2 3 4 5 
15. 0 внесении изменений в Закон Респуб­

лики Хакасия «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей в Рес­
публике Хакасия» и статью 13 Закона 
Республики Хакасия «О дополнитель­
ных мерах социальной поддержки мно­
годетных семей в Республике Хакасия» 

Г лава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по здравоохра­
нению и социальной политике 

Министерство труда и 
социальной защиты 
Республики Хакасия 

16. О внесении изменения в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об оплате труда работ­
ников республиканских 
государственных учреждений» 

Прокурор Республи­
ки Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по здравоохра­
нению и социальной политике 

Прокурор Республики 
Хакасия 

17. О внесении изменения в приложение 2 
к Закону Республики Хакасия 
«О наделении органов местного само­
управления муниципальных образова­
ний Республики Хакасия отдельными 
государственными полномочиями в 
сфере социальной поддержки работни­
ков муниципальных организаций куль­
туры, работающих и проживающих в 
сельских населенных пунктах, поселках 
городского типа» 

Г лава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по культуре, об­
разованию и науке 

Министерство культу­
ры Республики Хака­
сия 

18. О роспуске представительного органа 
муниципального образования Берен-
жакского сельсовета Ширинского рай­
она Республики Хакасия - Совета депу­
татов Беренжакского сельсовета Ши­
ринского района Республики Хакасия 

Глава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по местному са­
моуправлению, общественным 
объединениям и межнациональ­
ным отношениям 

Министерство нацио­
нальной и территори­
альной политики Рес­
публики Хакасия 

k329 h2 



10 

1 2 3 4 5 
19. 0 внесении изменения в статью I1 За­

кона Республики Хакасия «Об отдель­
ных вопросах организации и деятельно­
сти контрольно-счетных органов муни­
ципальных образований Республики 
Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по местному са­
моуправлению, общественным 
объединениям и межнациональ­
ным отношениям 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
Р.А. Челтыгмашев 

20. О внесении изменений в статьи 8 и 11 
Закона Республики Хакасия «О защите 
населения и территорий от чрезвычай­
ных ситуаций природного и техноген­
ного характера в Республике Хакасия» 
и статью 13 Закона Республики Хакасия 
«О пожарной безопасности» 

Г лава Республики 
Хакасия - Председа­
тель Правительства 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и природо­
пользованию 

Г осударственный ко­
митет по гражданской 
обороне, чрезвычай­
ным ситуациям и по­
жарной безопасности 
Республики Хакасия 

21. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об охране окружающей 
среды» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
О.Е. Городкова 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и природо­
пользованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
О.Е. Городкова 

22. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об отходах производ­
ства и потребления» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
О.Е. Г ородкова 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и природо­
пользованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
О.Е. Городкова 

23. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «Об охране окружающей 
среды» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
О.Е. Городкова 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и природо­
пользованию 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
О.Е. Г ородкова 

24. О регулировании отдельных вопросов в 
области обращения с животными без 
владельцев на территории Республики 
Хакасия 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.И. Алеев, 
А.А. Дьяченко 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по аграрной по­
литике, продовольствию и земле­
пользованию 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.И. Алеев, 
А.А. Дьяченко 

k329 h2 



11 

1 2 3 4 5 
25. О внесении изменения в статью 2 Закона 

Республики Хакасия «О предельных 
размерах земельных участков, находя­
щихся в государственной или муници­
пальной собственности и предоставляе­
мых для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельно­
сти на территории Республики Хакасия» 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.И. Алеев, 
А.А. Дьяченко 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по аграрной по­
литике, продовольствию и земле­
пользованию 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.И. Алеев, 
А.А. Дьяченко 

26. О внесении изменений в статьи 2 и 3 
Закона Республики Хакасия «О разгра­
ничении полномочий органов государ­
ственной власти Республики Хакасия в 
области обращения с животным» 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.И. Алеев, 
А.А. Дьяченко 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по аграрной по­
литике, продовольствию и земле­
пользованию 

Депутаты Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.И. Алеев, 
А.А. Дьяченко 

27. О внесении изменений в часть 2 
статьи 1 Закона Республики Хакасия 
«О наделении органов местного само­
управления муниципальных образова­
ний Республики Хакасия отдельными 
государственными полномочиями по 
организации мероприятий при осу­
ществлении деятельности по обраще­
нию с животными без владельцев» 

Совет депутатов Ал­
тайского района 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по аграрной по­
литике, продовольствию и земле­
пользованию 

Совет депутатов Ал­
тайского района 

28. О внесении изменения в статью 7 Зако­
на Республики Хакасия «О туристской 
деятельности на территории Республи­
ки Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
А.С. Пащенко 

Комитет Верховного Совета Рес­
публики Хакасия по молодежной 
политике, туризму, физической 
культуре и спорту 

Депутат Верховного 
Совета Республики 
Хакасия А.С. Пащенко 

29. О внесении изменений в Закон Респуб­
лики Хакасия «О комиссии Верховного 
Совета Республики Хакасия по контро­
лю за достоверностью сведений о дохо­
дах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представ­
ляемых депутатами Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Прокурор Республи­
ки Хакасия 

Комиссия Верховного Совета 
Республики Хакасия по Регламен­
ту, мандатным вопросам и депу­
татской этике 

Прокурор Республики 
Хакасия 

k329 h2 


